REQUERIMENTO Nº 142/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, Deputado Estadual e 2º Vice-Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando sua interferência junto ao Dr. João Dória,

Governador do Estado e junto ao Dr. Sérgio Sá Leitão, Secretário de Cultura e Economia

Criativa do Estado de São Paulo, objetivando a liberação de recursos financeiros para aquisição

de novos uniformes e instrumentos musicais para a Banda Marcial de Adamantina (Bamad).

Outrossim, informamos ao nobre Parlamentar Estadual que a Banda

Marcial de Adamantina é formada por crianças e adolescentes com idade entre 8 e 18 anos,

exigindo-se que os mesmos estejam regularmente matriculados e cursando a rede escolar de

ensino e tem uma grande trajetória de sucesso, com várias apresentações dentro e fora do Estado

de São Paulo, realizando abertura de eventos religiosos, festas do peão, exposições temáticas,

desfile de aniversários de diversos municípios e feiras agropecuárias, sempre projetando o nome

da nossa cidade e permitindo um intercâmbio cultural, o que é muito importante para a formação

e desenvolvimento dos alunos.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de maio de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador